
 
  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 
MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 

Sito: www.iccermenate.edu.it 
 
 

  

 
 

 

CIG: Z6C3717D71  CUP: D89J21010060001 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto per acquisto di materiale 

pubblicitario per progetto STEM. Risorse di cui al PNSD. Avviso prot. n. 10812 del 13 maggio 

2021 “Spazi e strumenti per le Stem”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa” 

 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L.15 marzo 1997, n.59”; 

 

VISTO il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da Consip S.P.A. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it




ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016  (Codice 

dei contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 01/03/2018; 

 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 27 del 22/02/2019 che ai sensi del D.I. 129 Art. 45 

co. 2 lettera A che eleva a 39.999,00 euro il limite per l’attività negoziale affidata al Dirigente 

Scolastico; 
 

VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle 

attività negoziali”; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella 

acquisizione di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” , convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 indetto dal Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione formazione, Direzione generale per i fondi 

strutturali per ‘istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

 

VISTA la propria candidatura al suddetto avviso denominata “Spazi e strumenti digitali per le 

Stem”; 

 

VISTO la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto , prot. 43717 del 10/11/2021;, 

ammessa al finanziamento per un importo pari a 16.000 euro; 

 
TENUTO CONTO del CUP assegnato al progetto D89J21010060001; 

 

VISTA l’assunzione a Bilancio prot. 1106 del 14/02/2022 del progetto PNSD Spazi e strumenti 

digitali per le STEM; 

 

TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente; 

DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale pubblicitario previsto dal progetto per un 

importo stimato di € 174,00 oltre IVA; 

 

 VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 12 luglio 2022 prot. 4768 dalla ditta Lazzarini        

Srl, Corso Martiri della Liberazione nr. 100/a di Lecco per un importo comprensivo di iva di €. 

212,28;  

 

VISTA  in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva  del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 

80 del Dlgs 50/2016; 

 

VISTO  a regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

 

VISTO  le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

 



 

 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita 

di fondi comunitari 

 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 

di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 

verifiche art. 80; 

 

DETERMINA 

 

di acquistare mediante affidamento diretto  per i motivi e la finalità in premessa indicati dalla ditta 

Lazzarini srl  con sede in Lecco, Corso Martiri della Liberazione,100/A  il materiale pubblicitario per 

il progetto “Spazi e strumenti per le Stem”, al prezzo di €. 212,28 IVA compresa; 

 

di disporre che per il versamento dell’ IVA si procede nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 1, 

comma 629, lettera b, della legge del 23 dicembre 2014, n. 190, cd. Legge di stabilità 2015 (split 

payment); 

 

La spesa sarà imputata, nel   Programma Annuale 2022, sull’Attività   A03 didattica con creazione 

di apposita scheda finanziaria denominata PNSD STEM;  

 

di incaricare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della 

spesa suddetta al ricevimento della relativa fattura previa verifica della regolarità della fornitura; 

 

di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito web dell’Istituto 

www.icccemenate.edu.it nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti 

Dirigente – Determine attività negoziale”. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Tolomea Rubino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.icccemenate.edu.it/

		2022-07-12T11:18:17+0200
	TOLOMEA RUBINO




